
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,607,210 1,338,121 269,089

1.지방자치단체이전수입 27,000 27,000 0

1.교육경비보조금 27,000 27,000 0

1.기초지방자치단체전입금 27,000 27,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 27,000 27,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,572,433 1,311,121 261,312

1.교육비특별회계전입금수입 1,572,433 1,311,121 261,312

1.교육비특별회계전입금 1,572,433 1,311,121 261,312

1.학교운영비전입금 659,572 659,572 0

2.목적사업비전입금 912,861 651,549 261,312
(성립전_2추)학생무상급식비[목] : 71,334,000

원 * 1개교 =
71,334,000

(성립전_2추)기숙사운영비 : 1,224,000원 * 1

개교 =
1,224,000

(성립전_2추)급식환경개선 급식기구 확충 : 

2,490,000원 * 1개교 =
2,490,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

23,932,000원 * 1개교 =
23,932,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 6,657,000원 

* 1개교 =
6,657,000

전북에듀페이(입학지원금)운영 : -200,000원 *

 1개교 =
-200,000

(성립전_2추)육성종목 운영 : 4,500,000원 * 1

개교 =
4,500,000

(성립전_2추)육성종목 운영 : 1,500,000원 * 1

개교 =
1,500,000

기숙사 운영(급식) : 6,003,000원 * 1개교 = 6,003,000

(성립전_2추)특수건강검진 및 작업환경측정 지

원 : 7,040,000원 * 1개교 =
7,040,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교급식 유정란 지원 : 658,000

원 * 1개교 =
658,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

278,000원 * 1개교 =
278,000

(성립전_2추)교복구입비 지원 : 146,000원 * 1

개교 =
146,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

NCS기반 직업계고 학점제 교육과정 운영 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

장애인고용장려금 : 3,000,000원 * 1개교 = 3,000,000

(성립전_2추)꿈키움성장지원사업 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)사회적배려대상자 기숙사생 급식

비 : 1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_2추)전국영농학생전진대회 운영 : 

5,700,000원 * 1개교 =
5,700,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비 : 

390,000원 * 1개교 =
390,000

교육시설안전인증 : 6,251,000원 * 1개교 = 6,251,000

(성립전_2추)더바짝 꿈맞춤 진로프로그램 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)직업교육혁신지구(산학공동훈련과

정운영) : 21,000,000원 * 1개교 =
21,000,000

(성립전_2추)지역주민 기술교육 : 75,729,000

원 * 1개교 =
75,729,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 수업경감 

강사 지원비 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

3.기타이전수입 7,777 0 7,777

1.기타공공이전수입 7,777 0 7,777

1.기타공공지원금 7,777 0 7,777

1.기타공공지원금 7,777 0 7,777
(성립전_2추)한국산업인력공단과정평가형교육

훈련과정지원금 : 7,777,000원 * 1개교 =
7,777,000

2.자체수입 66,360 60,698 5,662

1.학부모부담수입 55,087 58,648 -3,561

1.수익자부담수입 55,087 58,648 -3,561

1.급식비 49,905 56,256 -6,351

1.급식비 49,905 49,905 0

2.우유급식비 0 6,351 -6,351 우유급식비 : -6,351,000원*1회= -6,351,000

2.현장체험학습비 2,790 0 2,790

1.현장체험학습비 2,790 0 2,790
(성립전_2추)수련활동비(수익자) : 45,000원

*62명=
2,790,000

3.졸업앨범비 2,392 2,392 0

1.졸업앨범비 2,392 2,392 0

2.행정활동수입 11,273 2,050 9,223

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 11,173 1,950 9,223

1.이자수입 6,178 1,500 4,678
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 6,178 1,500 4,678 예금이자 수입 : 4,678,000원*1회= 4,678,000

2.기타행정활동수입 4,995 450 4,545

1.기타행정활동수입 4,995 450 4,545
전년도 학교기업운영 수익금 : 4,179,000원*1

회=
4,179,000

학교기업 세금 환급 : 282,460원*1회= 283,000

학교 법인카드 포인트 징수결의 : 82,810원*1

회=
83,000

3.기타수입 15,283 15,000 283

1.전년도이월금 15,283 15,000 283

1.순세계잉여금 15,283 15,000 283

1.순세계잉여금 15,283 15,000 283

1.순세계잉여금 15,283 15,000 283 순세계잉여금 : 282,570원*1회= 283,000

세입합계 1,688,853 1,413,819 275,034
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 65,342 65,342 0

1.기타 교직원보수 60,242 60,242 0

1.교직원대체인건비 60,242 60,242 0

1.기간제교원인건비 60,242 60,242 0

1.기간제교원인건비 60,242 60,242 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,100 5,100 0

1.교직원역량강화 4,600 4,600 0

1.자율연수 3,180 3,180 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.여비 500 500 0

3.일반업무추진비 430 430 0

2.전문적학습 공동체 운영 1,420 1,420 0

1.일반수용비 760 760 0

2.목적사업업무추진비 660 660 0

2.교직원복지 500 500 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 391,545 295,396 96,149

1.급식 관리 224,749 148,331 76,418

1.학교급식운영 224,749 148,331 76,418

1.조리원인건비 1,050 1,050 0

1.공무직인건비 1,050 1,050 0

2.급식재료구입비 192,830 114,181 78,649

1.급식용식재료비 192,830 114,181 78,649
(성립전_2추)식품비[목] : 78,649,000원*1

회=
78,649,000

3.우유급식비 0 6,351 -6,351

1.우유급식비 0 6,351 -6,351 우유급식비(수익자) : -6,351,000원*1회= -6,351,000

4.급식운영비 30,869 26,749 4,120

1.일반수용비 12,649 12,649 0
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예산액
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2.연료비 8,740 7,500 1,240 급식 LPG사용료 : 1,240,000원*1회= 1,240,000

3.교직원복지비 390 0 390
(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비[목]

 : 130,000원*3명=
390,000

4.비품구입비 9,090 6,600 2,490
(성립전_2추)세미기 구입[목] : 2,490,000

원*1대=
2,490,000

2.기숙사 관리 39,272 30,365 8,907

1.기숙사운영 39,272 30,365 8,907

1.기숙사운영비 39,272 30,365 8,907

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.연료비 6,732 5,508 1,224
(성립전_2추)기숙사 가스요금[목]  : 

38,250원*2개월*16명=
1,224,000

3.교육운영비 31,080 23,397 7,683 기숙사학생급식비[목] : 6,003,000원*1회= 6,003,000

(성립전_2추)사회적배려대상자 기숙사생 

급식 지원비[목] : 4,000원*140일*3명=
1,680,000

4.학생복지비 160 160 0

3.보건관리 33,407 32,807 600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,557 9,957 600

1.학생건강검사 3,379 2,904 475

1.학생복지비 3,379 2,904 475 건강검진비(1학년) : 704,000원*1회= 704,000

소변검사비(2,3학년) : -19,000원*1회= -19,000

결핵검사비(2,3학년) : -94,000원*1회= -94,000

정서행동특성검사 : -116,000원*1회= -116,000

2.보건실운영 6,478 6,353 125

1.일반수용비 950 850 100 보건실 물품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 800 1,275 -475
심폐소생술교육 강사수당 : -475,000원*1

회=
-475,000

3.교육운영비 1,200 1,300 -100 보건교육 운영물품 구입 : 81,000원*1회= 81,000

학교방역물품구입 : -181,000원*1회= -181,000

4.학생복지비 3,128 2,528 600
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비[목]

 : 19,980원*30명=
600,000

5.비품구입비 400 400 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비(국고)
700 700 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 380 380 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 22,850 22,850 0

1.먹는물관리 12,970 12,970 0

1.일반수용비 12,970 12,970 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

2.전기요금 2,100 2,100 0

4.학생복지 94,117 83,893 10,224

1.학생복지운영 94,117 83,893 10,224

1.졸업앨범제작 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.학생교복구입 24,446 24,300 146

1.학생복지비 24,446 24,300 146
(성립전_2추)교복구입비[목] : 146,000원

*1명=
146,000

3.특수교육대상자 통학비지원 1,161 883 278

1.학생복지비 1,161 883 278
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비[목] :

 278,000원*1회=
278,000

4.꿈키움 성장지원사업 50,110 40,110 10,000

1.학생복지비 50,110 40,110 10,000
(성립전_2추)꿈키움 성장지원 사업[목] : 

125,000원*80명=
10,000,000

5.전북에듀페이운영 15,800 16,000 -200

1.학생복지비 15,800 16,000 -200
전북에듀페이운영 입학지원금[목] : 

-200,000원*1회=
-200,000

3.기본적 교육활동 330,736 308,903 21,833

1.교과 활동 243,959 222,763 21,196

1.교과활동지원 6,380 6,900 -520

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 2,150 2,150 0

1.기타수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 400 400 0
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3.연구부운영 2,730 3,250 -520

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,080 2,600 -520 교육계획서 제작 : -60,000원*1회= -60,000

수업공개운영 물품 : -460,000원*1회= -460,000

3.일반업무추진비 350 350 0

4.교과용교과서구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 1,975 2,450 -475

1.교과운영 1,975 2,450 -475

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 475 950 -475
교수학습자료 구입(사회) : -475,000원*1

회=
-475,000

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 2,000 -400
교수학습자료 구입(과학) : -400,000원*1

회=
-400,000

2.비품구입비 400 0 400 기자재 구입(과학) : 400,000원*1회= 400,000

6.체육 교과활동 5,600 4,000 1,600

1.교과운영 5,600 4,000 1,600

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.교육운영비 3,100 1,500 1,600 체육교구 구입 : 400,000원*4종= 1,600,000
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7.예술 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.영어교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

9.특수교육교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 2,984 3,500 -516

1.일반수용비 484 600 -116 인솔교사체험비 : -116,000원*1회= -116,000

2.교육운영비 2,000 2,400 -400 전일제 통합학급비 : -400,000원*1회= -400,000

3.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 2,516 2,000 516

1.학습준비물 2,516 2,000 516 실습재료 구입 : 516,000원*1회= 516,000

10.전문 교과활동 217,304 196,713 20,591

1.전문교과운영 4,838 4,764 74

1.일반수용비 2,318 2,244 74
전문교과부 사무기기유지보수 : 70,000원

*1회=
70,000

과정평가형 훈련과정 지원금 반납 : 4,000

원*1회=
4,000

2.교직원복지비 1,920 1,920 0

3.비품구입비 600 600 0

2.전북영농학생축제(전북 FFK 

대회) 운영
1,734 1,734 0

1.교육운영비 1,734 1,734 0

3.직업계고실습실작업환경측정

지원비
3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

4.실험실습기자재 확충사업비 42,500 42,500 0

1.비품구입비 42,500 42,500 0

5.특성화고 미래역량강화사업 89,000 89,000 0

1.기타수당 23,256 26,676 -3,420 내부강사비[목] : -38,000원*90시간= -3,420,000
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2.일반수용비 18,270 10,630 7,640
디지털역량강화연수비[목] : 500,000원*20

명=
10,000,000

직업교육연수비[목] : -1,500,000원*2명= -3,000,000

행사운영비[목] : 320,000원*2회= 640,000

3.운영수당 6,084 4,930 1,154 외부강사비[목] : 135,400원*10회= 1,354,000

컨설팅강사비[목] : -200,000원*1회= -200,000

4.여비 7,202 1,545 5,657 출장여비[목] : 5,657,000원*1회= 5,657,000

5.교육운영비 29,188 40,219 -11,031 실습재료비[목] : 440,000원*1회= 440,000

학습재료비[목] : -761,000원*1회= -761,000

학생식사비[목] : -2,361,000원*1회= -2,361,000

학생간식비[목] : -5,725,000원*1회= -5,725,000

체험학습비[목] : -230,000원*1회= -230,000

프로그램운영비[목] : 381,000원*10회= 3,810,000

교통비[목] : -12,000원*5회= -60,000

차량임차비[목] : -700,000원*1회= -700,000

학생용 숙박비[목] : 310,000원*1회= 310,000

학생 연수비[목] : -5,754,000원*1회= -5,754,000

6.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0

6.직업계고특수건강진단지원비 11,132 11,132 0

1.교직원복지비 680 680 0

2.학생복지비 10,452 10,452 0

7.직업계고실험실습실안전용품

비
7,040 0 7,040

1.교육운영비 7,040 0 7,040
(성립전_2추)실험실습실 안전용품 구입

[목] : 88,000원*80명=
7,040,000

8.과정평가형사업 7,777 0 7,777

1.기타수당 6,800 0 6,800
(성립전_2추)교육훈련 지원 수당[보] : 

290,000원*4인*4개월=
4,640,000

(성립전_2추)행정업무 지원 수당[보] : 

270,000원*2인*4개월=
2,160,000

2.교육운영비 589 0 589
(성립전_2추)도서구입비[보] : 29,450원

*20권 =
589,000

3.목적사업업무추진비 388 0 388
(성립전_2추)협의회비[보] : 194,000원*2

회=
388,000

9.식물전문교과운영 19,633 19,633 0

한선옥 2024년 11월 04일 11시 35분 02초 9 전북특별자치도교육청 남원용성고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 1,600 1,500 100
전문영농학생 해외연수 인솔교사 여비(식

물) : 100,000원*1회=
100,000

3.교육운영비 16,033 16,133 -100
전문영농학생 FFK전진대회 훈련경비(식물)

 : 700,000원*1회=
700,000

전문영농학생 수련회 경비(식물) : 

-300,000원*1회=
-300,000

전문영농학생 해외연수비(식물) : 

-500,000원*1회 =
-500,000

10.전기전문교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 4,000 8,000 -4,000 실습 재료비(전기) : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 AI로봇팔 구입(전기) : 4,000,000원*1종= 4,000,000

11.토목전문교과운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 210 500 -290 건설기계보험료(토목) : -290,000원*1회= -290,000

2.교육운영비 1,000 3,000 -2,000 기자재 수리비(토목) : -2,100,000원*1회= -2,100,000

재료 구입(토목) : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 5,290 3,000 2,290
농업토목과 비품구입비(토목) : 1,145,000

원*2종=
2,290,000

12.기계전문교과운영 10,050 10,050 0

1.교육운영비 5,126 5,670 -544 소모품구입비(기계) : 440,000원*1회= 440,000

실험실습재료 구입(기계) : -440,000원*1

회=
-440,000

기자재 수선비(기계) : -544,000원*1회= -544,000

2.비품구입비 4,924 4,380 544 금속절단기구입(기계) : 544,000원*1종= 544,000

13.전국영농학생축제 운영 5,700 0 5,700

1.기타수당 1,330 0 1,330
(성립전_2추)내부강사비[목] : 38,000원

*35시간=
1,330,000

2.교육운영비 4,370 0 4,370
(성립전_2추)대회 준비 훈련 간식비[목] :

 80,000원*1회=
80,000

(성립전_2추)대회 참가 숙박비[목] : 

70,000원*13명*3박=
2,730,000

(성립전_2추)대회 참가 식비[목] : 10,000

원*13명*10식=
1,300,000

(성립전_2추)대회 참가 간식비[목] : 

5,000원*13명*4일=
260,000

2.창의적 체험활동 86,777 86,140 637

1.자율활동 10,247 10,900 -653

1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0
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2.학예회 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 1,947 2,600 -653

1.교육운영비 1,947 2,600 -653 체육대회물품구입 : -653,000원*1회= -653,000

2.현장체험학습활동 66,470 63,680 2,790

1.수련활동 3,070 280 2,790

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 2,790 0 2,790
(성립전_2추)수련활동비(수익자부담금) : 

45,000원*62명=
2,790,000

2.현장학습 24,200 24,200 0

1.일반수용비 560 560 0

2.여비 2,640 2,640 0

3.교육운영비 21,000 21,000 0

3.글로벌현장체험학습 39,200 39,200 0

1.여비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 33,200 33,200 0

3.동아리활동 1,689 2,150 -461

1.동아리활동 989 1,450 -461

1.학생복지비 989 1,450 -461 동아리활동 물품 구입 : -211,000원*1회= -211,000

학생자율동아리활동 및 청소년단체 물품구

입 : -250,000원*1회=
-250,000

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 8,371 9,410 -1,039

1.진로체험활동 8,371 9,410 -1,039

1.교육운영비 8,371 9,410 -1,039 표준화검사비 : -720,000원*1회= -720,000

자아이해활동 : -319,000원*1회= -319,000

4.선택적 교육활동 485,746 347,706 138,040
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1.방과후학교 운영 44,800 43,600 1,200

1.방과후학교운영 44,800 43,600 1,200

1.교과프로그램 17,800 16,600 1,200

1.기타수당 12,160 12,160 0

2.운영수당 4,800 3,600 1,200
(성립전_2추)특수학급방과후학교운영 외부

강사료[목] : 400,000원*3개월=
1,200,000

3.교육운영비 840 840 0

2.특성화고 기능증진 방과후프

로그램 지원(남원시 교육지원사

업)

27,000 27,000 0

1.기타수당 6,650 6,650 0

2.교육운영비 20,350 20,350 0

2.직업교육 348,606 242,698 105,908

1.직업교육운영 348,606 242,698 105,908

1.직업계고학점제선도학교(목) 25,000 25,000 0

1.기타수당 0 2,280 -2,280
미달학생 방과후프로그램 강사비[목] : 

-2,280,000원*1회=
-2,280,000

3.운영수당 3,568 3,000 568 컨설팅 강사비 [목] : 284,000원*2명*1회= 568,000

컨설턴트 교통비[목] : -60,000원*2명*1회

=
-120,000

컨설팅 원고료[목] : 30,000원*2명*2시간= 120,000

4.교육운영비 20,552 18,840 1,712
학과간 실습재료비[목] : 428,000원*4개과

=
1,712,000

5.목적사업업무추진비 880 880 0 컨설팅 다과비[목] : 200,000원*1회= 200,000

학과별 업무협의[목] : -200,000원*1회= -200,000

2.직업계고 취업담당교사 지원 

강사 운영(목)
11,780 11,780 0

1.운영수당 11,780 11,780 0

3.NCS기반직업계고학점제교육과

정운영비(목)
67,000 62,000 5,000

1.일반수용비 18,000 18,000 0

2.교육운영비 32,780 31,630 1,150
(전기제어) 실험실습재료구입[목] : 

1,150,000원*1회=
1,150,000

3.비품구입비 16,220 12,370 3,850
(농업토목) 냉방기 구입[목] : 1,390,000

원*1개=
1,390,000

(식물자원) 의자 구입[목] : 63,000원*20

개=
1,260,000

(자동화기계)보관용선반[목] : 300,000원

*4개=
1,200,000

4.직업계고 현장실습운영(목) 18,800 18,800 0
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1.기타수당 672 672 0

2.일반수용비 300 300 0

3.운영수당 6,700 6,700 0

4.여비 800 800 0

5.교육운영비 7,860 7,860 0

6.목적사업업무추진비 2,468 2,468 0

5.직업교육 체험교실 운영(경

상)
38,118 38,118 0

1.일반수용비 10,000 2,028 7,972
시설장비 유지비(경상목적) : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

사무용품구입비(경상목적) : -28,000원*1

회=
-28,000

목공교실 환경개선(경상목적) : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

2.운영수당 2,945 5,250 -2,305
외부강사료(경상목적) : -2,305,000원*1회

=
-2,305,000

3.교육운영비 13,000 25,480 -12,480
목재 구입비(경상목적) : -10,000,000원*1

회=
-10,000,000

간식구입(경상목적) : -480,000원*1회= -480,000

기타 소모품 구입비(경상목적) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

4.학생복지비 0 600 -600
학생작업복 구입(경상목적) : -600,000원

*1회=
-600,000

5.목적사업업무추진비 173 960 -787 협의회비(경상목적) : -787,000원*1회= -787,000

6.비품구입비 12,000 3,800 8,200 비품구입(경상목적) : 8,200,000원*1회= 8,200,000

6.창업교육 프로그램 운영지원

(학교기업활성화운영(경상))
18,000 18,000 0

1.일반수용비 2,444 1,910 534
카드단말기수수료(경상목적) : 25,000원*1

회=
25,000

세무대행 수수료(경상목적) : 509,000원*1

회=
509,000

2.운영수당 1,245 3,200 -1,955
외부강사료(경상목적) : -1,955,000원*1회

=
-1,955,000

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 11,911 10,490 1,421 학생식사비(경상목적) : -534,000원*1회= -534,000

교통비(경상목적) : 1,955,000원*1회= 1,955,000

5.비품구입비 1,800 1,800 0

7.직업계고학점제학교공간조성

(교과교실제) 운영비
41,000 41,000 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.운영수당 1,320 1,320 0
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3.여비 650 650 0

4.교육운영비 23,500 23,500 0

5.목적사업업무추진비 1,230 1,230 0

6.비품구입비 6,800 6,800 0

8.창업동아리 운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.지역인재 성장경로 개발 및 

운영(경상)
47,000 26,000 21,000

1.기타수당 2,420 0 2,420
(성립전_2추)내부강사비[목] : 38,000원

*40시간=
1,520,000

(성립전_2추)순회지도비[목] : 30,000원

*30회=
900,000

2.운영수당 1,850 0 1,850
(성립전_2추)프로그램개발비[목] : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_2추)현장실습위원회 및 노무사수

당[목] : 362,500원*4회=
1,450,000

3.여비 900 0 900
(성립전_2추)출장여비[목] : 30,000원*30

회=
900,000

4.교육운영비 33,830 26,000 7,830
(성립전_2추)산학공동훈련과정 운영[목] :

 7,830,000*1회=
7,830,000

5.목적사업업무추진비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)협의회비[목] : 240,000원*10

회=
2,400,000

(성립전_2추)기업발굴 홍보물품 구입[목]

 : 1,800,000원*2회=
3,600,000

6.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)산학공동과정 비품 구입[목]

 : 500,000원*4회=
2,000,000

10.지역주민 기술교육(목) 75,729 0 75,729

1.기타수당 20,520 0 20,520
(성립전_2추)내부강사비[목] : 38,000원

*540시간=
20,520,000

2.일반수용비 29,578 0 29,578
(성립전_2추)(조경)꽃냉장고 수리[목] : 

3,000,000원*1대 =
3,000,000

(성립전_2추)(전기)실습실 유지보수 외 1

종[목] : 800,000원*2회=
1,600,000

(성립전_2추)(기계)유지보수 외 1종[목] :

 1,300,000원*2회=
2,600,000

(성립전_2추)(총괄)홍보비 외 1종[목] : 

750,000원*2회=
1,500,000

(성립전_2추)(건설)계산기 외 4종 구입

[목] : 517,600원*5회=
2,588,000

(성립전_2추)(조경)샤프 외 7종 구입[목]

 : 1,125,000원*8종=
9,000,000

(성립전_2추)(전기)프로그램라이센스 외 4

종[목] : 1,260,000원*5종=
6,300,000

(전기)프로그램라이센스 외 4종[목] : 

-130,000원*10개=
-1,300,000

(성립전_2추)(기계)용접봉 외 4종 구입

[목] : 858,000원*5종=
4,290,000

3.운영수당 2,900 0 2,900 외부강사비[목] : 100,000원*13시간= 1,300,000
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(성립전_2추)외부강사비[목] : 40,000원

*40시간=
1,600,000

4.비품구입비 22,731 0 22,731
(성립전_2추)(건설)컨테이너 외 4종 구입

[목] : 1,836,200*5종=
9,181,000

(성립전_2추)(전기)빔프로젝터 외 2종 구

입[목] : 1,151,000원*3종=
3,453,000

(성립전_2추)(기계)레이저용접기 구입[목]

 : 8,297,000원*1종=
8,297,000

(성립전_2추)(건설)냉난방기 설치[목] : 

1,800,000원*1대=
1,800,000

11.학교기업운영(자체수입) 4,179 0 4,179

1.학생복지비 2,150 0 2,150 학생 참여 장학금 : 2,150,000원*1회= 2,150,000

2.비품구입비 2,029 0 2,029 학교기업 비품 구입 : 2,029,000원*1종= 2,029,000

3.독서활동 16,910 16,910 0

1.독서활동운영 16,910 16,910 0

1.도서구입 14,710 14,710 0

1.일반수용비 360 360 0

2.도서구입비 14,350 14,350 0

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 200 200 0

4.교기육성 68,430 37,498 30,932

1.교기운영 68,430 37,498 30,932

1.사격부운영 57,430 29,998 27,432

1.기간제근로자인건비 39,295 17,088 22,207
(성립전_2추)운동부지도자 인건비[목] : 

18,618,000원*1회=
18,618,000

(성립전_2추)연차수당 및 퇴직금[목] : 

3,589,000원*1회=
3,589,000

2.여비 3,000 2,000 1,000
(성립전_2추)운동부지도자 여비[목] : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 11,000 8,500 2,500 (성립전_2추)훈련비[목] : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전_2추)전국체육대회 대비 훈련비

[목] : 1,500,000원*1명=
1,500,000

5.기간제근로자법정부담금 3,935 2,210 1,725
(성립전_2추)운동부지도자 4대보험 법정부

담금[목] : 1,725,000원*1회=
1,725,000

2.인라인부운영 4,500 2,500 2,000

1.교육운영비 4,500 2,500 2,000 (성립전_2추)훈련비[목] : 500,000원*1명= 500,000
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(성립전_2추)전국체육대회 대비 훈련비

[목] : 1,500,000원*1명=
1,500,000

3.남원시 교육지원(예체능 특기

육성 프로그램-사격)
5,000 5,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

4.택견부운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)전국체육대회 대비 훈련비

[목] : 1,500,000원*1명=
1,500,000

5.기타 선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.기후변화환경운영[경상목적] 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 5,500 5,500 0

1.찾아가는한국어교육운영비

[목]
5,500 5,500 0

1.운영수당 5,250 5,320 -70 강사수당[목] : -35,000원*2시간= -70,000

2.교육운영비 110 180 -70 교재구입[목] : -7,000원*1회= -7,000

간식구입[목] : -63,000원*1회= -63,000

3.기간제근로자법정부담금 140 0 140
고용산재 기관부담금[목] : 14,000원*10회

=
140,000

5.교육활동 지원 91,096 89,196 1,900

1.교무업무 운영 10,084 10,084 0

1.교무학사운영 10,084 10,084 0

1.교무학사운영 6,984 6,984 0

1.일반수용비 880 880 0

2.교육운영비 5,304 5,304 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 20,964 16,764 4,200
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1.학생생활상담지도 17,864 16,364 1,500

1.학생생활지도 운영 10,324 10,324 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.운영수당 640 640 0

3.교육운영비 2,764 2,764 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.노동인권교육 1,040 1,040 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 200 200 0

3.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.마음치유, 생명지킴 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 400 -400 외부강사비[목] : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 3,000 2,600 400 프로그램운영[목] : 400,000원*1회= 400,000

5.더바짝 고교 꿈맞춤 진로프로

그램 운영
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)프로그램운영[목] : 150,000

원*8시간=
1,200,000

(성립전_2추)간식 구입[목] : 3,750원*80

명*1회=
300,000

2.학교폭력예방 3,100 400 2,700

1.학교폭력예방지원 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력담당교사 수업경감 

운영
2,700 0 2,700

1.운영수당 2,550 0 2,550
(성립전_2추)강사비[목] : 32,000원*68시

간=
2,176,000

(성립전_2추)교통비[목] : 22,000원*17회= 374,000

2.기간제근로자법정부담금 150 0 150
(성립전_2추)4대보험기관부담금[목] : 

25,000원*6회=
150,000

3.학습지원실 운영 5,888 8,188 -2,300

1.정보화실운영 5,888 8,188 -2,300

1.학교정보화지원 5,888 8,188 -2,300
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1.일반수용비 5,888 7,188 -1,300 기자재 소모품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

소프트웨어 연간 계약 : -500,000원*1회= -500,000

정보화교원 교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

학부모SNS문자발송비 : -100,000원*1회= -100,000

방송장비 유지보수 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
교육용 소프트웨어 구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

4.교육여건 개선 54,160 54,160 0

1.교육환경개선 54,160 54,160 0

1.PC구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

2.교실환경개선 49,360 49,360 0

1.일반수용비 4,400 0 4,400 상담실 구축[목] : 4,400,000원*1회= 4,400,000

2.비품구입비 44,960 49,360 -4,400
상담실 구축 물품(회의용탁자 외) 구입

[목] : -4,400,000원*1회=
-4,400,000

6.학교 일반운영 321,888 304,776 17,112

1.학교기관 운영 110,468 105,548 4,920

1.부서기본운영 57,018 52,498 4,520

1.교장실운영 7,966 7,966 0

1.일반업무추진비 4,870 4,870 0

2.직책급업무수행경비 3,096 3,096 0

2.행정실운영 49,052 44,532 4,520

1.일반수용비 12,392 10,872 1,520 사무기기소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

복사용지구입 : 520,000원*1회= 520,000

2.기타공공요금 1,710 1,710 0

3.여비 28,800 28,800 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 650 650 0

6.목적사업업무추진비 450 150 300
장애인노동자고용협의회비[목] : 150,000

원*2회=
300,000

7.비품구입비 4,050 1,350 2,700
행정비품구입[고용지원금-목] : 1,350,000

원*2종=
2,700,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 53,450 53,050 400

1.당직관리 28,600 28,400 200

1.기간제근로자인건비 28,400 28,400 0

2.교직원복지비 200 0 200 경비원 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

2.화장실관리 24,400 24,200 200

1.기간제근로자인건비 24,200 24,200 0

2.교직원복지비 200 0 200 미화원 피복비 : 200,000원*1회= 200,000

3.공무직인건비 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

2.시설 장비 유지 208,620 196,428 12,192

1.학교시설장비유지 208,620 196,428 12,192

1.공공요금및제세공과금 87,320 87,320 0

1.전기요금 68,000 68,000 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 9,720 9,720 0

2.연료비 1,080 1,080 0

1.연료비 1,080 1,080 0

3.시설관리용역 24,184 24,184 0

1.일반수용비 24,184 24,184 0

4.시설일반관리 85,836 73,644 12,192

1.일반수용비 68,476 64,284 4,192 시설물소규모수선 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

제초및수목관리 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

냉난방기 청소 : -8,159,000원*1회= -8,159,000

수지농장수목관리 : -4,400,000원*1회= -4,400,000

교육시설안전인증[목] : 6,251,000원*1회= 6,251,000

자동화기계과동 도색 : 14,000,000원*1회= 14,000,000

2.연료비 360 360 0

3.비품구입비 17,000 9,000 8,000 행정비품구입 : 1,000,000원*8종= 8,000,000
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5.당직관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

6.전자태그 물품관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

세출합계 1,688,853 1,413,819 275,034
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